
 
 

 

  Universidade Estadual de Maringá 
  Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

 

 

PORTARIA N.º 010/2024 – PEN 
 

 Designa Comissão organizadora do Encontro 
de Formação de Docentes da UEM - 2024. 

 
 
 
O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 

atribuições. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º  Instituir uma Comissão organizadora para o Encontro de Formação de Docentes 
da UEM - 2024, composta pelos seguintes servidores:  

 
● André Luis de Oliveira – DBI 
● Daniel Kikuti – DIN 
● Eduardo de Amorim Neves – DMA 
● Francisco Nogueira Calmon Sobral – DMA 
● Gisele Cristina Antunes Martins – DEC 
● Heloisa Toshie Irie Saito – PEN  
● Isabel Cristina Rodrigues – DEG 
● Jaime da Costa Cedran – DQI 
● João Paulo Baliscei – DTP 
● Kellen Brunaldi – DFS 
● Luci Mercedes de Mori – DEC 
● Luciana Andréia Fondazzi Martimiano – DIN 
● Mara Heloisa Neves Olsen Scaliante – DEQ 
● Marcos Vinicius Francisco – PEN 
● Mariana Moran Barroso – DEG 

● Marli Aparecida Defani – DCM 
● Marli Delmônico de Araujo Futata – DPD 
● Paulo Roberto Donadio – DMD 
● Sandra Regina Cassol Carbello – DFE 
● Sidmar Silveira Gomes – DMC 
● Vanessa Rombola Machado - PEN 

 
 
 

Art. 2º Designar a Prof.ª Dr.ª Mariana Moran Barroso para presidir os trabalhos da 
Comissão. 

.../ 



 
 

 

  Universidade Estadual de Maringá 
  Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

Portaria n.º 010/2024-PEN                                                                                                               fl.02 

 
 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

Maringá, 11 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco 
Pró-Reitor de Ensino 

 


